UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-TTr
V/v trả lời kiến nghị của ông (bà) Lương

Bảo Nguyên do Sở Thông tin và Truyền

thông chuyển đến

Ninh Thuận, ngày         tháng 01 năm 2024

 Kính gửi:

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Ông (bà) Lương Bảo Nguyên.

Tiếp nhận Công văn số 19/STTT-TTCNTTTT ngày 04/01/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của ông (bà) Lương Bảo

Nguyên; địa chỉ thôn Quán thẻ 1, xã Phước Minh, huyện Thuận Nam, gmail:

huycd50@gmail.com, số điện thoại: 0344.002.182.

Căn cứ nội dung do ông (bà) Lương Bảo Nguyên trình bày (không đính kèm

hồ sơ vụ việc) và đối chiếu quy định tại Luật An toàn, Vệ sinh lao động 2015. Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội phúc đáp như sau:

1. Về trách nhiệm của Người sử dụng lao động đối với Người lao động bị tai

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: Người sử dụng lao động phải có trách nhiệm đối

với Người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đầy đủ theo quy định tại

Điều 38 của Luật An toàn, Vệ sinh lao động 2015.

2. Về nội dung ông (bà) Lương Bảo Nguyên trình bày không thể hiện rõ việc

Người lao động bị tai nạn lao động có thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

bắt buộc theo quy định hay không? Nếu thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

thì Người sử dụng lao động đã đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

cho Người lao động hay chưa? Để đảm bảo Người sử dụng lao động thực hiện đầy

đủ trách nhiệm của mình đối với Người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau: Tại Khoản 4

Điều 39 của Luật An toàn, Vệ sinh lao động 2015 quy định “Nếu người sử dụng

lao động không đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao

động thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định của Luật

bảo hiểm xã hội, thì ngoài việc phải bồi thường, trợ cấp theo quy định tại Điều 38

của Luật này, người sử dụng lao động phải trả khoản tiền tương ứng với chế độ

bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo quy định tại Mục 3 Chương này

khi người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; việc chi trả có thể thực

hiện một lần hoặc hằng tháng theo thỏa thuận của các bên, trường hợp không

thống nhất thì thực hiện theo yêu cầu của người lao động”.

- Căn cứ quy định trên, trong trường hợp Người lao động thuộc đối tượng

tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc nhưng Người sử dụng lao động không đóng bảo

hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho Người lao động thì ngoài việc bồi

thường, trợ cấp theo quy định tại Điều 38 Luật An toàn, Vệ sinh lao động, Người

sử dụng lao động phải trả khoản tiền tương ứng với chế động bảo hiểm tai nạn lao

động, bệnh nghề nghiệp theo quy định khi Người lao động bị tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp.

Trên đây là ý kiến của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc trả lời

kiến nghị của ông (bà) Lương Bảo Nguyên. Kính chuyển Sở Thông tin và Truyền

thông được biết và cập nhật hệ thống theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng LĐ-GDNN (để biết);

- Lưu: VT, TTra. NTA: 3b

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Binh

		binhpv.np@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-09T01:57:12-0800

		2024-01-10T07:21:32+0700

		2024-01-10T07:21:57+0700

		soldtbxh@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-10T07:22:29+0700